1) Inst. III 15: *quis enim veram viam teneret errante Cicerone?*

2) Sen. exhort., efr. inst. III, 15, 11: *quos non aliter intueri decet, quam medicos, quarum tituli remedia habent, pyxides venena.*

3) inst. III, 15, 15: *Multum inter se et ceteros Laïdos amatores interesse, quod ipse haberet Laïdem, alii vero ab Laïde haberentur.* Ein ähnlich cynisches Wort wird von Aristipp ebenda § 16 berichtet.

4) Inst. III, 16, 7: *Abjicienda est igitur omnis philosophia.* Der Charakter weiser Mässigung wird denn doch hier von Lactantius verleugnet und die Schattenseiten gewisser Philosophen in dieser ganzen Darlegung, namentlich III, 14, 15 mit offener Vorliebe hervorgekehrt.